COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº                   / 2007

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização de audiência pública para discutir
o andamento das obras da ferrovia Transnordestina.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização de audiência pública para discutir o
andamento das obras da Ferrovia Transnordestina.
Requeiro, ainda, sejam convidados o Departamento Nacional de Infra-estrutura de
Transportes - DNIT, a Companhia Ferroviária do Nordeste-CFN, o Banco do
Nordeste do Brasil; Agência Nacional de Transportes Terrestres-ANTT e o
Ministério da Integração Nacional.

Justificativa

A Ferrovia Transnordestina, obra da maior importância para o desenvolvimento do
Nordeste vem, segundo informações, enfrentando atrasos no seu cronograma de
execução, por razões, as mais diversas.

O empreendimento já foi objeto de questionamento deste Mandato, que
apresentou requerimento de informação sobre os detalhes da obra (cópia anexa),
por considerar que se trata de ação governamental a ser acompanhada de perto
pelo maior número possível de segmentos da sociedade, incluindo este
Parlamento, uma vez que, concluída, representará a oportunidade de inserção
para o Nordeste brasileiro em mercados hoje inacessíveis.

Assim, se faz urgente e discutir sobre o andamento dos trabalhos nas várias
esferas responsáveis, no sentido de conhecer os entraves existentes e colaborar
para uma rápida solução com vistas ao cumprimento dos prazos estabelecidos.

SALA DAS COMISSÕES, AOS

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)